АДМИНИСТРАЦИЯ

 САНДОВСКОГО РАЙОНА
Тверская область
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 24.01.2012г.                                     п. Сандово                                               № 6-Р

Об утверждении Комплексного плана

мероприятий по профилактике АЧС на территории

Сандовского района в период угрозы возникновения

очагов и в случае эпизоотии на 2012 год.

Для обеспечения защиты населения, недопущения распространения африканской чумы свиней (АЧС) на территории Сандовского района Тверской области:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по профилактике   АЧС на территории Сандовского района в период угрозы возникновения очагов  и в случае эпизоотии на 2012 год (Прилагается).

2. Считать утратившим силу Распоряжение Главы Сандовского района от 30.12.2010г.  № 60-Р.

3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на Первого заместителя Главы администрации Сандовского района  Н.М. Лукину.

4.Настоящее Распоряжение вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию.

Глава администрации Сандовского района                                  М. М. Тихомирова

Приложение

к Распоряжению

Главы Сандовского района

от 24.01.2012г. №  6-Р

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий по профилактике африканской чумы свиней (АЧС)

на территории Сандовского района в период угрозы

возникновения очагов и в случае эпизоотии на 2012год

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	Мероприятия в период угрозы возникновения очагов

	1
	Организационные мероприятия

	1.1
	Определить и утвердить состав мобильной группы и их количество для проведения противоэпизоотических, противо​эпидемических, лечебно-профилактических мероприятий на территории района, в сельских поселениях в случае возникновения очагов АЧС.
	январь.
	ГУВ «Сандовская СББЖ» администрации сельских поселений.

	1.2
	Разработать и утвердить на заседании Оперативного штаба по профилактике АЧС при Администрации Сандовского района, положение, определяющее статус и порядок деятельности мобильных  групп с последующим направлением информации в сельских поселениях.
	январь
	ГУВ «Сандовская СББЖ»

	1.3
	Произвести расчёт потребности необходимых материально-технических средств для работы мобильных групп транспортом, дезинфекционные средства, оборудование, спецодежда, средства индивидуальной защиты и комплекса мероприятий по предупреждению АЧС, на территории Сандовского района в 2009г.
	февраль
	ГУВ  «Сандовская СББЖ»

	1.4
	Создать не снижаемый запас дезинфицирующих средств, спецодежды, индивидуальных средств защиты на базе ГУВ «Сандовская СББЖ»

	январь
	  ГУВ «Сандовская СББЖ»

	1.5
	Определить и оборудовать места уничтожения биологических отходов, иных отходов, потен​циально контаминированных вирусом АЧС, в случае возникновения очагов болезни.
	февраль-апрель
	   ГУВ «Сандовская СББЖ»

	1.6
	Обеспечить неукоснительное исполнение ветеринарно-санитарных правил при содержа​нии и разведений свиней, заготовке, хранении и оценке безопасности продукции свиноводства.
	Постоянно
	 ГУВ  «Сандовская СББЖ»

	1.7
	Организовать обучение персонала свиноводче​ских предприятий, ветеринарных специалистов членов мобильных групп действиям в условиях угрозы заноса возбудителя и в случае возникновения очагов АЧС.
	Май
	  ГУВ«Сандовская СББЖ»

	1.8
	Руководителям свиноводческих хозяйств, разработать и согласовать с ГУВ СББЖ план мероприятий по предупреждению и ликвидации АЧС.
	январь.
	Руководители свиноводческих хозяйств,   ГУВ «Сандовская СББЖ»

	1.9
	Обеспечить готовность ветеринарного специалиста   к проведению отбора и пересылки материалов для мониторинга и диагностики АЧС.
	Постоянно
	  ГУВ «Сандовская СББЖ»

	1.10
	Произвести переучёт свинопоголовья в сельхозпредприятиях, фермерских и приусадебных хозяйствах. Обобщённые данные представить в оперативной противоэпизоотический штаб при Администрации Сандовского района.
	ежемесячно
	Администрации городского и  сельских поселений, ГУВ «Сандовская СББЖ», отдел по развитию АПУ в Сандовском районе

	1.11
	Провести расчёты потребности в материально-технических и финансовых средствах на проведение комплекса мероприятий по предупреждению и ликвидации АЧС с учётом средств необходимых на компенсацию стоимости отчуждённых животных и продукции.
	 До 01 марта
	 ГУВ  «Сандовская СББЖ», финансовый отдел администрации Сандовского района

	1.12
	Провести обучение персонала (охотники, рыбнадзор, сотрудники районной ветслужбы), задействованного в проведении мониторинга и диагностики АЧС, методам отбора проб, условиям хранения и транспортировки проб.

	май-июнь

	  ГУВ «Сандовская СББЖ», РОО и Р, охотпользователи Сандовского района

	1.13
	Осуществлять мониторинг заболеваемости и гибели домашних свиней и диких кабанов во всех категориях хозяйств территории Сандовского района.
	Постоянно
	 ГУВ  «Сандовская СББЖ»

	2
	Мероприятия в случае возникновения (подозрения) А ЧС.

	2.1
	Проводить надзор за соблюдением правил содержания свиней во всех категориях хозяйств
	В течение года.
	  ГУВ  «Сандовская СББЖ»

	2.2
	Обеспечить работу свиноводческих хозяйств в режиме «предприятия закрытого типа».
	Постоянно.
	Руководители свиноводческих хозяйств,   ГУВ «Сандовская СББЖ»,

	2.3
	Обеспечить постоянный клинический контроль состояния здоровья свиней, заболеваемости диких кабанов, прижизненной и посмертной диагностики болезней, за ввозом на территорию района живых свиней, свиноводческой продукции, кормов и кормовых добавок.
	В течении года.
	 ГУВ «Сандовская СББЖ»

	2.4
	Усилить контроль ветеринарно-санитарной безопасности мяса свиней и продуктов его переработки на рынке, предприятиях пищевой промышленности и торговли.
	В течении года.
	  ГУВ  «Сандовская СББЖ»

	2.5
	Осуществлять постоянный контроль соблюдения ветеринарно-санитарных правил при сборе, перевозке и уничтожения биологических отходов в неблагоприятных пунктах на прилегающих к ним территориях (Ветеринарно-санитарные правила сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, зарегистрированного Минюстом России 05.01.1996 №1005)
	Постоянно
	ГУВ «Сандовская СББЖ»

	2.6
	Запретить ввоз на территорию и вывоз за пределы Сандовского района, где зарегистрирован АЧС, всех видов свиноводческой продукции, кормов и кормовых добавок.
	Незамедлитель но
	Администрация Сандовского района.

	2.7
	Осуществлять незамедлительное информирование членов Оперативного штаба по профилактике АЧС при Администрации Сандовского района о фактах выявления (подозрения) АЧС.

	Незамедлитель

но
	  ГУВ «Сандовская СББЖ»

	2.8
	Ввести правовым актом Администрации Сандовского района карантин в неблагополучных пунктах, карантинные ограничения в угрожаемых зонах, утвердить план ликвидации вспышек болезни.
	В течении 3-дней с момента диагностики.
	Администрация района, оперативный штаб.

	2.9
	Проводить комплекс ограничительных и карантинных мероприятий в очагах АЧС, в хозяйствах угрожаемой зоны.
	Незамедлитель но.
	ГУВ «Сандовская СББЖ» Оперативный штаб,

	2.10
	Проводить уточнение и корректировку расчётов потребности материально-технического и финансового обеспечения для осуществления комплекса мероприятий по ликвидации очагов АЧС, с учётом средств необходимых на компенсацию отчужденных животных и продукции
	При получении Информации.
	  ГУВ «Сандовская СББЖ» Оперативный штаб.

	2.11
	В населённом пункте, где установлен карантин, организовать отчуждение у населения свиней, в соответствии с правилами отчуждения животных и изъятия продуктов животноводства при ликвидации особо опасных болезней животных, утверждённых постановлением Правительства РФ от 26 мая 2006 года № 310, проводить их убой бескровным методом и уничтожение в отведённом месте путём сжигания.
	В соответствии с планом ликвидации очагов.
	ГУВ  «Сандовская СББЖ»

	2.12
	Проводить комплексное расследование каждого случая возникновения АЧС, с принятием решений по мерам локализации и недопущения распространения инфекции.
	Незамедлитель но
	  ГУВ «Сандовская СББЖ», ГО и ЧС администрации Сандовского района

	2.13
	При подозрении на АЧС обеспечить оперативный отбор и доставку проб для диагностики болезни во Всероссийский научно-исследовательский институт ветеринарной вирусологии и микробиологии.
	Незамедлитель но
	  ГУВ «Сандовская СББЖ», владельцы животных.

	3
	Мероприятия в период эпизоотии.

	3.1
	Провести заседание оперативного штаба по профилактике АЧС при Администрации Сандовского района по вопросу регистрации очагов АЧС и Утверждения плана карантинно-оздоровительных мероприятий.
	При получении информации.
	Администрация района,

Администрация сельских поселений.

	3.2
	Оповестить область, соседние районы, населённые пункты о возникновении эпизоотического очага АЧС.
	Незамедлитель но.
	Оперативный штаб

	3.3
	Обеспечить оперативную передачу в заинтересованные ведомства и службы информацию о результатах мониторинга и диагностики болезней.
	Ежедневно.
	 ГУВ «Сандовская СББЖ»

	3.4
	Осуществлять комплекс мероприятий по локализации и оздоровлению очагов АЧС в строгом соответствии с планом карантинных (ограничительных) и оздоровительных мероприятий.
	Постоянно.
	Руководители свиноводческих хозяйств, владельцы животных.

	3.5
	Осуществлять анализ выполнения условий карантина и карантинных ограничений, комплексного плана по предупреждению распространения и ликвидации очагов АЧС.
	Постоянно.
	Оперативный штаб,   ГУВ «Сандовская СББЖ».

	3.6
	Подготовить и принять решение о снятии карантинных (ограничительных) мероприятий в населённых пунктах, по мере реализации планов по предупреждению распространения

и ликвидации очагов АЧС.
	Исходя из эпизоотической ситуации.
	Администрация Сандовского района,   ГУВ «Сандовская СББЖ»

	4
	Информационно-аналитические мероприятия.

	4.1
	Обеспечить публикации аналитической оценки ситуации по АЧС в Сандовском районе и соседних регионов, прогноз развития ситуации, рекомендуемых мер.
	Ежемесячно

	  ГУВ «Сандовская СББЖ»

	4.2
	Анализ выполнения комплексного плана мероприятий по профилактике АЧС на территории Сандовского района в период угрозу возникновения очагов и в случае эпизоотии, его корректировка на следующие периоды.
	Ноябрь-декабрь
	Оперативный штаб по профилактике АЧС при Администрации района.

Управляющая делами администрации района                                     В.В. Баранова